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Vieraannuttavat, toivottomat yliopistot?

Hall, Richard (2018). The Alienated academic – The struggle for autonomy inside the 
university. London: Palgrave Macmillan. 273 sivua. Hall, Richard (2021). The Hopeless University: 
Intellectual Work at the end of The End of History. London: MayFly Books. 315 sivua. 

KORKEAKOULUTUKSEN kaupal-
listumisesta, ja siihen liitetyistä 
ongelmista on kirjoitettu viime 
vuosien aikana lukuisia kirjoja 
ja arvioita (ks. esim. Poutanen 
2021). Näitä tekstejä lukiessani 
olen pannut merkille, että pääasi-
assa akateemikkojen itsensä kir-
joittamat kirjat toistavat jossain 
määrin samankaltaista rakennet-
ta: ongelman kuvailu on syvää ja 
vakuuttavaa, mutta järjestelmä 
jatkaa entisellään, kenties vieläkin 
pahempana. 

Ongelmanratkaisuun löytyy 
yhä vähemmän paukkuja. Toisi-
naan korkeakoulutuksen uuslibe-
ralisoinniksi tai akateemiseksi ka-
pitalismiksi määritelty kehitys on 
tunnetusti pidemmällä englannin-
kielisessä maailmassa, mikä näkyy 
näiden kirjojen määrässä. Yliopis-
tot ja yliopistolaiset ovat olleet ah-
taalla jo 1990-luvulta lähtien. 

KORKEAKOULUTUKSELLA ON 

VAIN VÄLINEARVOA

Professori Richard Hallin kak-
si kirjaa viime vuosilta poikke-
avat muista genrensä teksteistä 
ottamalla avoimen marxilaisen 
lähestymistavan. Etenkin Hallin 
(2018) ajatus yliopistotyön muu-
toksesta vieraannuttavaksi teki 
itseeni vaikutuksen mielenkiin-
toisena uutena avauksena, ja olen 
itsekin sitä soveltanut Tampereen 
yliopistofuusiota käsittelevässä 

tutkimusartikkelissani (Poutanen 
2023).

Hall argumentoi, että mitä suo-
remmin korkeakoulutus liitetään 
osaksi pääoman yhteiskunnallista 
kerryttämistä, esimerkiksi valjas-
tamalla korkeakoulut osaksi kan-
santaloudellista kansainvälistä kil-
pailukykyä niin korkeakoulutetun 
työvoiman kuin innovaatioidenkin 
tuottamisen osalta, sitä vieraannut-
tavammaksi se muuttuu. Korkea-
koulutuksella tai sivistyksellä on 
Hallin mukaan vähenevissä mää-
rin arvoa itsessään, pikemminkin 
sillä on ainoastaan taloudellista 
välinearvoa. Tuloksena on niin 
korkeakoulujen henkilöstön kuin 
opiskelijoidenkin mittavaa pahoin-
vointia. Yliopistotyön ajautuminen 
välinearvoiseen umpikujaan on 
väistämätön seuraus taloudellisten 
prioriteettien voimasta, joka vie 

pohjaa yliopistotyön merkityksel-
liseltä itsemääräysvallalta ja asettaa 
sen managerialistisen tulosohjauk-
sen piiriin. Niukoista resursseista 
kilpailtaessa pyrkimys on varmis-
taa menestys akateemisen kilpai-
lun hierarkiassa, ei hierarkiasta va-
pautuminen (Hall 2021, 134).

KAIKKIEN AIKOJEN 

KILPAILUTTAVIN MALLI

Suomalainen lukija voi havahtua 
pohtimaan opetus- ja kulttuuri-
ministeriön (OKM) tulosohjaus-
mallia, josta on kannettu huolta 
2000-luvun alusta lähtien. Malli on 
yksi kilpailuttavimmista euroop-
palaisista yliopistolaisten tulosoh-
jausjärjestelmistä. Vaikka olemme 
armollisesti takamatkalla brittikol-
legoihimme nähden, myös suo-
malaiset yliopistot ovat kääntyneet 
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KIRJA-ARVIOT

viime vuosikymmeninä hyvinvoin-
tivaltion yhteiskunnallisen rakenta-
misen piiristä kohti talouden prio-
riteetteja: yliopistoa on muokattu 
kapitalismin logiikalle sopivaan 
muotoon (ks. esim. Kuusela ym. 
2021; Siivonen 2019; Rinne ym. 
2014). Hallia lukiessa ei voi välttyä 
ajatukselta, että brittiläisten akatee-
mikkojen kirjojen lukeminen on 
kuin kurkitus tulevaan.

Hall kuvaa nykyistä brittiyli-
opistoa toivottomana paikkana, 
joka kuluttaa loppuun niin opiske-
lijat kuin henkilökunnankin. Yli-
opistosta on tullut älylliselle työlle 
vihamielinen paikka. Kapitalisti-
nen ja ennen kaikkea kilpailulli-
nen yliopisto kääntää rakkaudesta 
tehtävän yliopistotyön (labour of 
love) yliopistolaisia vastaan (Hall 
2021, 25–26). 

Hall lainaa rakkauden työn il-
maisun feministisestä teoriasta, 
nimenomaisesti Silvia Federiciltä 
(1975), joka kuvasi sillä markki-
natalouden arvolaskelmissa si-
vuutettua ja siten vastikkeetonta 
kodinhoitotyötä. Hallin mukaan 
kapitalismissa yliopistoidentiteet-
ti muuttuu vastavuorottomaksi 
sitoutumiseksi, joka synnyttää 
ahdistuneisuutta ja siten vieraan-
tumista. 

Toivo paremmasta kannat-
telee olosuhteita, joissa toiveik-
kaat asetetaan hyväksikäytön 
kohteiksi.   Toivo kääntyy itseään 
vastaan – siksi nyky-yliopisto 

täytyy  tunnustaa  ja tiedostaa toi-
vottomaksi. Vasta, kun tämän 
rakennelman epäinhimillisyys 
tiedostetaan ja tunnustetaan, voi-
daan liikkua sen ulkopuolelle. 

Epätoivoon ei ole tarkoitus jää-
dä, vaan se antaa kyvyn hahmot-
taa tilanne realistisesti ja keskittyä 
hyvinvointia parantaviin avauk-
siin, eikä jäädä riutumaan toivoon 
positiivisista muutoksista. Hall 
pohtii esimerkiksi, että yliopisto-
työn elinvoimaisuuden kannalta 
on välttämätöntä luopua nostal-
gisesta kaipuusta romantisoituun 
yliopistoon tai itseuhrautumisen 
kautta saavutettavan uran ihailus-
ta. Toisin tekemisen mahdollisuu-
det kapitalismin ehdoilla toimivan 
nyky-yliopiston sisällä ovat mität-
tömät. 

KÄYTÄNNÖN ASKELEILLE ON 

SUURIN KYSYNTÄ

Uuden vähemmän vieraannut-
tavan yliopistotyön avauksia ja 
mahdollisuuksia luotaava politiik-
ka on väistämättä keskeneräistä tai 
epätäydellistä; tämä heijastaa ny-
kyisen akateemisen kapitalismin 
ympärille rakentuneen asetelman 
valtaa. Mikäli sen haastaminen on 
mahdollista vain täydellisillä ja 
toteutusvalmiilla vaihtoehdoilla, 
olemme jumissa. 

Hall (2021, 227, 250) korostaa, 
ettei hänkään voi tarjota suoria vas-
tauksia tai suunnitelmaa keinoista,  

 joiden avulla yliopistolaiset voi-
sivat vapautua sortavan yliopis-
ton rakenteista. Seikkaperäisten 
suunnitelmien, aikataulujen ja 
määreiden kanssa työskentely on 
nimenomaisesti osa nykyisen ka-
pitalismin valtaaman yliopiston 
toimintamallia. Hallinkin kritiikki 
tarjoaa lopulta vain ajatuksellisen 
lähtökohdan, eikä mallinnettavaa 
opasta. 

Mielenkiintoisesti niin Hall 
kuin muutkin tämän genren kir-
joittajat rohkaisevat hakemaan 
perspektiiviä feministisestä ja 
post kolonialistisesta tutkimuspe-
rinteistä, joissa kamppailu sortavia 
ja tukahduttavia rakenteita vas-
taan on tuttu asetelma (ks. myös 
Poutanen 2021, 190). Ajatuksel-
lisesti lähdetään siis yliopistoiden 
ideologisesta dekolonisaatiosta. 
Mutta käytännön askeleet ovat 
silti ne, joita ongelman määritel-
mään yhtyvä ja akuutin muutok-
sen välttämättömyytenä näkevä 
lukija jää eniten kaipaamaan.

KORJAUSSARJA HUKASSA

Uutta akateemista toimintakult-
tuuria tarvitaan siis kipeästi, mutta 
välineet sen rakentamiseen tun-
tuvat puuttuvan. Akateemisen 
kapitalismin ja muiden taloudel-
listen paineiden lisääntyminen 
korkeakoulutukseen muokkaa 
merkittävästi korkeakoulutuksen 
sisäistä logiikkaa ja yliopistolaisten 

Mitä suoremmin korkeakoulutus liitetään osaksi 
pääoman yhteiskunnallista kerryttämistä,  
sitä vieraannuttavammaksi se muuttuu. 
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subjektia.   Jos ongelma määritellään 
Hallin tapaan markkinatalouteen ja 
kapitalismiin, ei liene ihme, että yli-
opistolaisten kannalta positiiviset 
muutokset jäävät tapahtumatta – 
nehän edellyttäisivät suorastaan 
yhteiskunnallista ja ideologista 
suunnanmuutosta.

Muuta aihepiirin kirjallisuutta ja 
nimenomaan vieraantumista käsit-
teenä pohtimalla yliopiston korjaa-
minen voisi tarkoittaa esimerkiksi 
yliopistolaisten aitoa omistajuutta 
työstään, työpaikastaan ja sen so-
siaalisista suhteista (Kociatkiewic 
ym. 2020, 19;   ks. myös Poutanen 
2023). Suomalaisen nyky-yliopis-
ton markkinaistumista voitaisiin 
haastaa myös demokraattisten 
käytäntöjen kautta. Tosin yliopis-
todemokratiakin on kärsinyt uus-
liberalistisesta ohjauksesta, siihen 
liitetystä managerialismista sekä 
suomalaisen akateemisen kapita-
lismin vahvistumisesta. 

AVATAAN KESKUSTELU 

SUOMEKSI

Käytännön ratkaisujen ohella 
toinen tekijä suomalaisesta nä-
kökulmasta olisi näiden keskus-
telujen avaaminen suomeksi. 
Nykyisen vieraantumisen käsi-
tettä luotaavan ja avoimen marxi-
laisen yhteiskunta- analyysin 
korkeakoulu kenttään sovelletta-

van  keskustelun näkyvin konteksti  
on englanninkielisissä maissa, eng-
lanniksi. 

Vaikka vieraantumisen käsit-
teen teoriakeskustelua on pitkäs-
tä aikaa avattu myös suomeksi 
(Salmenniemi 2021), käsitteen 
palauttaminen tieteelliseen kes-
kusteluun nojaa kuin väistämättä 
englanninkieliseen lähteistöön 
ja kontekstiin. Tätä on tärkeää 
ennakkoluulottomasti laajentaa. 
Johtaakseen johonkin uuteen 
keskustelun täytyy lähteä en-
sisijaisesti tiedeyhteisöstä. Sen 
keskusteleviin alustoihin voivat 
lukeutua lukupiirit, podcastit tai 
muut vähemmän viralliset tiede-
julkaisemisen muodot. Akatee-
misen kapitalismin vastahege-
moninen liike on yhteisöllinen ja 
yhteiskuntaa kohti liikkuva.

MIKKO POUTANEN

VTT, erikoistutkija 
Turun yliopisto
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